
金融教育とは…

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、山梨県金融広報委員会、甲州市立塩山北小学校
［後援］ 山梨県教育委員会、甲州市教育委員会

開催日時 2012年11月14日（水）午後2時00分～午後4時40分
（プログラムは裏面をご参照ください）

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

開催場所 甲州市立塩山北小学校
〒404-0041　山梨県甲州市塩山千野3421

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、甲州市立塩山北小学校あてにご応募ください。

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

応募締切 2012年11月2日（金）

38

201
411

甲州市立
塩山北小学校

塩山駅
JR 中央本線

法蓮寺

若宮八幡宮

正覚寺

塩山愛育園

中央区
区民会館

塩山温泉

塩山千野
簡易（郵便）局

飛大神社

廣友館
産業技術
短期大学校
県立産業技術
短期大学校

コメリ

塩山図書館
歴史公園
甘草屋敷

○ＪＲ塩山駅から徒歩15分
※車で来校される場合は、校庭に駐車してください

会場案内

お問合せ先
（事務局：日本銀行甲府支店内）
〒400-0032　山梨県甲府市中央1－11－31
ＴＥＬ：055-227-2419
ＦＡＸ：055-220-1073

〒404-0041　山梨県甲州市塩山千野3421

山梨県金融広報委員会

ＴＥＬ：0553-33-2152
ＦＡＸ：0553-33-3325

甲州市立塩山北小学校



プログラム

申込欄

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

2012年11月14日（水）の金融教育公開授業に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らずこのまま
FAX（0553－33－3325）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、甲州市立塩山北小学校あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会および塩山北小学校では頂戴した個人情報を適切に
　管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートをご記入頂くための筆記用具をご持参くださいますよう、お願いいたします。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

3電話番号 （ ）― ―

14：00～14：45

15：00～15：55

16：00～16：40

低学年部会（１階会議室）、中学年部会（２階図書室）、
高学年部会（１階家庭科室）、特別支援学級部会（３階ひまわり教室）

13：30～14：00 受付

14：45～15：00 移動

　　　　　山梨県教育庁峡東教育事務所　所長　楡井 　俊彦
　　　　　甲州市教育委員会　　　教育委員長　荻原 　更一
　　　　　山梨県金融広報委員会　　事務局長　谷原 　章文

開会挨拶　甲州市立塩山北小学校　　　　校長　今澤 寛万呂

「おとしものが へんしん！」（1年生  学級活動）授業者　内田 　厚子
「ふしぎたんけん ふれあいたいけん～ザルツタウンわくわくおしごとたんけんたい～」

（2 年 1組  生活）授業者　金子 佐由美
「ものを大切につかおう」 （2 年2組  道徳）授業者　岡村 　澄人
「見直そう 私たちの買い物」 （3 年生  社会）授業者　久保田 英樹

「計算の約束を調べよう（計算のきまり）」（4 年生  算数）授業者　吉本 　賢司

「くふうしよう楽しい食事」 （6 年生  家庭）授業者　鈴木 百合子

「開発しよう！ヒット商品」 （5 年生  総合）授業者　岩森 真由美
雨宮 正　　

「電車やバスに乗って出かけよう 2012!」
（ひまわり たんぽぽ  生活）授業者　岡 　八寿江

野尻 あや子

「生き生きと学びあい、心豊かに生きる子どもの育成」
　～自分の役割をプロデュースする活動を通して～
　　　　　甲州市立塩山北小学校　　　　教諭　岩森 真由美

研究発表

閉会挨拶　甲州市立塩山北小学校　　　　教頭　小林 　俊彦
指導講評　山梨県教育庁義務教育課　指導主事　小田切 　武

公開授業

研究協議・
全体会

（体育館）

研究協議・
分科会


